
大先輩に学ぶ  

江邉義行（３８期生）  

 

	 平成３０年６月２日、東京金剛会第１０回記念総会において、株式会社

大丸松坂屋百貨店  代表取締役社長  好本達也様（１０期生）から『百貨店

業界の現状と将来展望』との題目でご講演を賜りました。  

	 概要は次のとおりでした。まず、「日本の百貨店業界５０年の推移」と

して、客観的な数値を基に競合他業種との比較も踏まえながら、近年、百

貨店業界全体として売上高が減少傾向にあること等をご説明いただきま

した。次に、「百貨店（欧米と日本比較）」として、日本は店舗数が多いこ

とや、日本の百貨店はデパ地下、外商、及びインバウンド需要の点で独自

性があること等をご説明いただきました。最後に、「J.フロントリテイリン

グの戦略」として、「くらしのあたらしい幸せを発明する」とのビジョン

から導出された戦略が、各店舗に具体化されている点をご説明いただきま

した。  

	 好本様のご講演を拝聴し、百貨店業界に対する視点を増やすことができ

大変勉強になりました。大阪に帰省した際には、同じ場所で２９２年も営

業を続けている大丸心斎橋店で歴史の重みを感じたいと思います。  

	 私が会長と共にご講演の依頼に伺った際、好本様は快くお引き受け下さ

いました。また、お忙しい中、ご講演内容についての事前打ち合わせの時

間を別途取って下さいました。このようなお優しい好本様のお人柄に触れ

られたことは幹事の役得でした。  

	 最後に、好本様の素晴らしいご講演により、第１０回の記念総会が名実

共に「記念」総会となったと確信しております。好本様には改めて感謝申

し上げます。  


